1043. [MXXI] 19. Erkanbaldus episcopus Mogontinus obiit 16. Kal. Sept.

1044. [MXXII] 20. Aribo successit episcopus annis 9, mensibus 6.

1045. [MXXIII] 21. [Eclipsis ³³⁹ solis hora nona verno tempore.]

1046. [MXXIV] 22. Benedictus papa obiit 7. Idus April. Henricus imperator obiit 2. Idus Julii, sepultusque est Bamberg ³⁴⁰. *Johannes papa. [Johannes 121. papa.]*

Romanorum 93. regnavit Cuonradus, Francus genere, annis 15.

1047. [MXXV] 1.

1048. [MXXVI] 2.

[*Cod. in marg., Ciclus 27, decenuovennalis incipit indictione 9.*]

1050. [MXXVIII] 4. [Ego ³⁴¹ miser Marianus in peccatis fui in hoc anno natus.]

1053. [MXXXI] 7. Aribo episcopus Mogontinus obiit feria 3. 8. Idus April.

1054. [MXXXII] 8. Sanctus Bardo successit annis 20, baculum 3. Kal. Juni die pentecostes accipiens.

1055. [MXXXIII] 9. [Bardo ³⁴² episcopus ab Johanne papa indictione 15. mense Januar. pallium accepit.]

1056. [MXXXIV] 10. Mæcoluim ³⁴³ (151) rex Scotiæ obiit 7. Kal. Decembr. Donchad, filius filia (152) ejus, sibi successit annis 5, mensibus 9.

1058. [MXXXVI] 12. Propter religionem strictam disciplinamque nimiam et propter aliquos Scottos, quos secum habebat Helias Scottus abbas, qui monasterium sancti Pantalionis et sancti Martini in Colonia pariter regebat, Piligrinus Coloniensis episcopus, invidiis ³⁴⁴ viris instigatus, Helia ait, nisi usque dum ipse Piligrinus de curte regia revertisset, nec Helias neque alius Scottus in monasterio Pantalionis fuisset. Tunc Helias atque alii Scotti quibus episcopus dixit condixerunt: si Christus in ipsis fuit peregrinus ³⁴⁵ ne unquam D Fuldensi. Super cujus sepulchrum visa sunt lumina

VARIE LECTONES.

³³⁸ vocabulum erasum est 1. ³³⁹ alia manu add. 1. ³⁴⁰ in Babonis monte i. Babenberch 2. ³⁴¹ alia manu add. 1. ³⁴² hæc in marg. prope a. 1047. leguntur, desunt 2. 3. ³⁴³ hæc desunt 2. (2?) 2'. ³⁴⁴ invidiosus 3. quorundam invidiorum monachorum de monasterio S. Pantaleonis 2. ³⁴⁵ peregrinus t. ³⁴⁶ pilgrinus 1? ³⁴⁷ in marg. t. a. 1057. 2. ³⁴⁸ lege: crisma. ³⁴⁹ sequentia desunt 2. ³⁵⁰ hæc desunt 2. ³⁵¹ in marg. 1. ³⁵² lege: qui. ³⁵³ ita 1. hic et a. 1085. — Majolus rel.

NOTÆ.

Donchad mac Donnæl ann. 18.

Æd mac Neil ann. 22.

Conchobor mac Donnchada ann. 19.

Niall mac Æda ann. 13.

Mæ'sechnæl ann. 13.

Æt macc Nel ann. 14.

Flann mac Moilsechnaill (a).

(a) Qui a. 916. obiit: e dicitur; O'Connor v. LXXI:!!

omnino ad Coloniam virus venisset de curte episcopus Piligrinus. Et ita Dominus complevit; atque Helias duo monasteria regnavit.

1059. [MXXXVII] 13. Piligrinus ³⁵⁴ episcopus Coloniensis obiit 8 Kal. Sept. Herimannus episcopus successit annis 19. [Brun ³⁵⁵ episcopus Wirziburgensis obiit.] Sanctus archiepiscopus Bardo, presentis Conrado imperatore, indictione 5, quarto die Idus Novembr., feria quoque quinta, in qua feria crisma ³⁵⁶ consecratur et multa etiam saneta et bona opera perficiuntur, in qua equidem dominus noster Ihesus Christus in corpus suum panem et in sanguinem suum vinum nobis sanctificavit, quique est dies honorabilior totius hebdomadæ post diem dominicum, consecravit monasterium sancti Martini, sedis Mogontiæ archiepiscopatus, immo omnium Francorum, in honore sancti Martini episcopi et confessoris, cum multis episcopis atque venerabilibus viris.

1061. [MXXXIX] 15. Cuonradus imperator obiit 2. Idus Juni, sepultusque est Spira. Richardus abbas Fuldensis felicitis memoriæ obiit 13. Kal. Aug. Ille ³⁵⁷ etiam multos sanctos Scottigenæ gentis viros in commune fratrum habebat, atque caminatam et dormitorium ipsis seorsum simul et inter fratres subministrabat sicut pater. Cui successit Sigiwart abbas.

Romanorum 94. regnavit Hejricus, filius Cuonradi imperatoris, annis 17.

1062. [MXXI] 1. Donchad ³⁵⁸ rex Scotiæ in autumno occiditur [19. ³⁵⁹ Kal. Sept.] a duce suo Macbethad mac Finnloech, cui ³⁶⁰ successit in regnum annis 17 (153).

1064. [MXXII] 3. Helias Scottus abbas obiit 3. Idus Aprilis, vir prudens et religiosus, et ideo monasterium sancti Pantalionis cum suo, id est sancti Martini, sibi datum est. Ipse obtinuit missale liberum monachi etiam Franci, sine licentia conscriptum, in commune monachorum in monasterio sancti Pantalionis igne consumpsit, ne alius sine licentia conscriberet aut tale aliquid fecisset. Cui successit Majobus ³⁶¹ Scottus, virgo patiens et sapiens, annis 18.

1065. [MXXIII] 4. Anicethadus Scottus monachus et inclusus obiit 3. Kal. Februarii in monasterio D Fuldensi. Super cujus sepulchrum visa sunt lumina

(151) i. e. Malcolmus, Hibernice *Mæcoluim*. De quo v. Tigernachi Ann., h. a., l. I, II, p. 284.

(152) quæ dicebatur Beatrix; v. ibidem, p. 288, n. 48.

(153) V. notam ad Ann. Tigernachi, ap. O'Connor II, pag. 288.

et psalmodia audita. Super quem ego Marianus Scotus 10 annis inclusus, super pedes ejus stans cotidie cantavi missas. Willihelmus monachus et presbiter conversus clericus et sapiens, districtus et religiosior omnium monachorum Fuldensium, sicut nos vidimus, Animcadum rogavit ut se benediceret. Eadem vero ipsa nocte, sicut mihi incluso super Animcadum confirmavit, somnavit Animcadum in suo sepulchro stantem nimio fulgore candentem, et extensa sua manu se ab eo benedici. Cumque etiam fossa sepulchri mei juxta latus ejus in nocte nondum completa permaneret aperta, totam ipsam noctem melliflavo odore scilicet conduxi. Qui quia cum licentia senioris sui nomine Corceram in insola Kelta caritatem fratribus fecit, paucis vero remanentibus post alios exeuntes potumque petentibus, ipse sine licentia prebuit, et inde etiam tunc sicut primum potum seniori misit. Ideo die crastino non tantum de insola Kelta, sed de tota Hibernia ipsum senior projecit; quod humiliter complevit. Ita Tigernach ¹⁵⁴. (154) Borchech mihi culpabili in aliqua levi culpa pronuntiavit.

1066 [MCLIV] 5. *Benedictus papa Johannem successit. Hic cum papatiam suam vendisset* ¹⁵⁵, Henricus imperator perrexit Romam, et pro eo Clementem constituit papam, cum ex ore sancti Petri in Sinome mago emtor pariter et venditor spiritualis gratiæ sunt anatematici.

[*Cod in marg.*, Ciclus 28. decennovevumalis incipit indictione 13.]

1067. [MCLV] 6.

1068. [MCLVI] 7. *Clemens 1. . .* ¹⁵⁶ *papa post beatum Petrum.*

1069. [MCLVII] 8. *Clemens papa obiit 7. Idus Octobris. Bepo papa, qui et Damasus, successit. Nix in occidente in tantum ut silvas fregisset.*

1070. [MCLVIII] 9. *Bobbo papa obiit. Leo papa 1. . . post Petrum, successit annis 6.*

¹⁵⁷ Iste est Leo ille qui novum cantum de sancto Gregorio Magno fecit. *addit 2.*

1072. [ML] 11. Rex Scottiæ Macbethad Romæ argentum pauperibus seminando distribuit.

1073. [MLI] 12. Sanctus Bardo episcopus Mogontinus obiit 4. Idus Junii.

1074. [MLII] 13. Liuboldus episcopus successit annis 8, mensibus 4. Ego Marianus seculum reliqui.

1075. [MLIII] 14. Aed clericus ¹⁵⁸ barbosus in Hibernia vir valde famosissimus et miræ religionis — ipse enim feminas et puerulos more clericorum coronando ¹⁵⁹ tondebat, et coronas non velataque

A capita feminas conversas debere predicabat, earumque scolam et puellarum, puerorum et laicorum multam habebat — ob id de Hibernia projectus.

1076. [MLIV] 15. Leo papa obiit 16. Kal. Mai.

1077. [MLV] 16. *Victor papa 1. . . post Petrum successit annis 3.*

1078. [MLVI] 17. Herimannus episcopus Colonie obiit in quadragesima ¹⁶⁰. Anno episcopus successit. Ego Marianus peregrinus factus pro regno cœlestis patriam motuavi ¹⁶¹, et in Colonia 5. feria, Kal. Augusti, monachus effectus. Henricus imperator obiit 3. Non. Octobris, sepultusque est Spira, ubi et pater ejus jacet.

Romanorum 95. regnavit Henricus, filius Henrici imperatoris, annis 10.

B 1079. [MLVII] 1. Victor papa obiit 5. Kal. Ag. [Macflnæg ¹⁶² (155) occiditur in Augusto. Lulag successit et occiditur in Martio; cui Moelcol (156) successit.] — Moelcoluin (156), filius Donchæd, regit Scottiam. — [Donchad ¹⁶³ (157) regnavit annis 5, hoc est a missa sancti Andree ad eandem et insuper ad nativitatem sanctæ Mariæ. Inde Macflnæg regnavit annis 17 ad eandem missam sanctæ Mariæ. Lulach a nativitate sanctæ Mariæ ad missam sancti Patricii in mense Martio regnavit. Inde Moelcoluin regnavit annis 20 usque ad missam sancti Patricii.]

C 1080. [MLVIII] 2. *Stephanus papa 1. . . successit. Badæbrunna civitas cum duobus monasteriis, id est episcopatus et monachorum, feria 6. ante palmas igne consumitur. In monasterio autem monachorum erat Paternus nomine monachus Scottus, multisque annis inclusus, qui etiam combustionem prenuntiabat, ambiens martirium pro nullo foris exivit, sed in sua clausola combustus per ignem pertransivit in refrigerium. De cuius etiam sepulchro quædam bona narrantur. Ipsiis vero statim diebus, feria 2. post octavas paschæ, extens de Colonia causa claudendi cum abbate Fuldense ad Fuldam, super mattam in clausola ipsius, ubi supra eandem mattam combustus et passus est, ego oravi. — Stephanus papa obiit 4. Kal. April. *Nicolaus papa.* — Ecbertus abbas Fuldensis, feria tertia, hora septima, 15. Kal. Decembris obiit. Sigfridus successit in nativitate Domini anno 1.*

D 1081. [MLIX] 3. Ego Marianus indignus cum Sigfrido abbate Fuldensi juxta corpus sancti Kiliani martiris Wirzibure consecratus ad presbiteratum, sabbato medie quadragesimæ ¹⁶⁴, 3. Idus Martii, et feria 6. post ascensionem Domini, pridie Idus Maii, inclusus in Fulda per annos 10. Liuboldus episcopus

VARIE LECTIONES.

¹⁵⁴ ita 1. ¹⁵⁵ emisset 2. ¹⁵⁶ 145. suo ordine pergens 2. ¹⁵⁷ Adericus 3. ¹⁵⁸ do 1. ¹⁵⁹ quadragesimæ anno 1. ¹⁶⁰ i. e. motuavi. ¹⁶¹ hæc in marg. 1. deunt 2. (2?) 2. ¹⁶² sequentia in marg. inf. ¹⁶³ quadragesimæ 1.

NOTÆ.

(154) Fortasse Tigernachus ille rerum Hibernicarum scriptor, quem Mariani temporibus vixisse constat; cf. O'Connor SS. I, Prolegomena, p. CLXXIII.

(155) v. ann. 1062.

(156) i. e. Malcolm.

(157) v. ann. 1056, 1062, et carmen de regibus Scottiæ apud O'Connor I, Proleg. 1, p. cxxx.

Mogontinus obiit feria 3. 7. Idus Decembris; cui A Sigfridus successit.

1082. [MLX] 4. Sigfridus Fuldensis abbas dominico die natalis Domini de Fulda ad regiam curtem exiens, baculum Mogontini archiepiscopatus feria sexta in epiphania accepit, papæ etiam tunc Nicolai legato Alexandro, qui non longe postea papa effectus est, hoc idem in curte regia annuente. Witratus decanus Fuldensis post eum in Fulda abbas successit ann. 10. Nicolaus papa obiit. *Alexander papa 1... successit annis 10.*

1083. [MLXI] 5. Majobus abbas Scottorum Coloniae obiit. *

[* Foillanus post eum successit. *addunt 2. 2'. 2''.*]

1085. [MLXIII] 7. *

[* Ciclus solaris et decennovennalis simul incipiunt. *add. 2. (2'. 2''?)*]

1086. [MLXIV] 8. Ciclus magnus paschalis [tertio⁶⁶¹] incipit indictione secunda. Multi divites et pauperes eum Mogontino archiepiscopo, Trajectensi episcopo, Rumbergensi, episcopo et Radisbonensi episcopo, post transitum sancti Martini, Hierusalem plus 7 milibus perrexerunt. Ubi vero episcopi sedebant, dorsalia pallia pendebant, scutellas et vasa aurea et argentea habebant; ex quibus gloriose comidebant pariter et bibebant.

1087. [MLXV] 9. Arabitæ vero fama pecuniæ congregati, multosque predictorum in parasceve occidentes (*Mart. 25*), cum non sustinuerunt, in quodam⁶⁶² castellum vacuum Carvasalium nomine nostri fugerunt; quod claudentes, lapidibus et fustibus defenderunt se contra jacula Arabitarum querentium cunctam pecuniam eorum vel vitam pariter et pecuniam. Tunc unus bonus miles nullo modo prohibitus a sepulchro Domini, nudus foris exivit. Arabitæ vero eum statim extendentes in modum crucis sopinum, manibus ipsi et pedibus transixis in terram clavibus supertectum ventris intra duo latera, et cooperta viscerum ab imo ventris usque gutur super faciem ejus projecientes, scrutaverunt, qualiter humana viscera habentur; deinde eum membratim dividentes, dux ipsorum primum lapidem super eum et unusquisque post illum projecit. Tunc nostris omnibus de castello intuentibus, dixerunt: *Vos ita eritis, si totam pecuniam nobis non*

traderitis. Cum autem nostri promiserunt dare totam suam pecuniam nisi victum, usque ad christianos duces Arabitarum cum viris 16 totidemque gladiis intromiserunt. Qui cum vidisset episcopos gloriosos cum multis militibus, et dorsalia pallia penitentia et cetera, sicut consuetudinis est paganorum reos tenere, extendit corrigiam circa collum Bambergensis episcopi, quasi domini nostrorum magnitudine et pulchritudine corporis ejus, et ait: *Tu et ista tua omnia mea erunt.* Episcopus vero per interpretem ait: *Quid mihi facies?* Et ille dixit: *Istum pulchrum sanguinem gutturis tui sugam, et suspendam te sicut unum canem ante castellum.* Tunc episcopus, prehenso capite ejus, uno colapho⁶⁶³ percutiens duces in terram; omnes alii ligati sunt. Qui vero foras B erant audientes ista, irruerunt supra castellum. Sed isti ligati supra murum sub gladiis suis contra jacula suorum suppositi, rogaverunt filios et amicos suos, qui ceteros prohibuerunt. Inde bellum inter latrones actum est, cum multi eorum elegerint pecuniam, multi patres et amicos suos. Feria vero 2 post pascha (*Mart. 28*) rogantes eum alii qui evaserunt, venit dux de Ramula cum multa manu, et fugans Arabitas, accepit quingentos bisantios aureos [id⁶⁶⁴ est denarios magnos], captivumque duces Arabitarum, inimicum multo tempore regis Sarracenorum; et duxit christianos Hierusalem, et inde ad navem. Dominus autem vento prospero portans eos usque ad christianos; nec duo milia de septem milibus reversi sunt. — Nial⁶⁶⁵ mac Eochoda (158) rex Ulad obiit Id. Novembris. — Grifri rex Britannorum obiit in autumno. — Donnelhad (159), filius Briain, rex de Hibernia atque Echmarcach (160) rex Innarenn⁶⁶⁶, viri inter suos non ignobiles, Romanam venientes obierunt.

1088. [MLXVI] 10. Donnchad⁶⁶⁷ oa Mathgamna ri Ulad (161) in templo Bennchuir (162) verno tempore occiditur. Domnall oa Loigsig ri Arad (163) iceneol eogæn. ifeltigernæg cluana ejus occissus. Hetbartus rex Anglorum plus 50 annis regnans, obiit in natale Domini.

1089. [MLXVII] 11. Araldus sibi successit. Araldus autem, qui et Arbach vocabatur⁶⁶⁸, rex Nordmannorum, minus mille navibus venit mense Septembri, D Anglicam terram regnaturus. Qui Eburaci in autumno plus quam mille laicorum centosque presbi-

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁶¹ deest 1? ⁶⁶² quodam 1. ⁶⁶³ colopho 1. ⁶⁶⁴ superscriptum 1. ⁶⁶⁵ hæc desunt 2. ut reliqua quæ ad reges Hibernicos spectant. ⁶⁶⁶ inarenn 1. quod nescio an recte explicarim. ⁶⁶⁷ Haraldus Harfager autem 2. Harmuch autem 2''. Harwich Sig. ⁶⁶⁸ i. e. aciebus.

NOTÆ.

(158) I. e. Niallus filius Eochodi rex Ultoniæ, et quo cf. Ann. quatuor magistr., a. 1062; Ann. Ultonienses a. 1063.

(159) De quo v. a. 1036 (1014). Hujus peregrinationis Tigernachi alique Hibernici Annales a. 1064 mentionem faciunt.

(160) Eachmarcach rex alienigenarum in Ann. Tigernachi a. 1052 nominatur. Hoc anno obiisse di-

citur, Ann. Ulton. IV, p. 342.

(161) I. e. rex Ultoniæ; v. Ann. quatuor magistr. III, p. 624.

(162) *Bennchuir* l. l. dicitur, *Benncoir* in Ann. Ulton. h. a.

(163) I. e. Donaldus O'Loi (n) gsig rex (Dal) aradiæ.; v. Ann. Tigernachi, Ann. quat. mag. et Ulton. h. a.

terorum bello occidit de Anglis. Araldus vero rex Anglorum cum septem acibus ⁸⁰⁰ belli statim perveit, et cum Araldum imparatum absque loriceis et ceteris ejusdem rei invenisset, bello occidit, mense Octobr. Willihelmus vero, qui et Bastart, cum Francis intrant interim Anglos; qui cum statim bello occidisset Araldum regem Anglorum, regit Anglos. [Hoc ⁸⁷⁰ anno cometæ stella visa est.]

1090. [MLXVIII] 12. Duo papæ in Roma, id est episcopus Parmensis, qui expulsus, et Lucensis, qui papa effectus. — Murchad Sciath guerr (164) oa Briæn occiditur mense Sept.

1091. [MLXIX] 13. Murchad oa Mcelnambo oa Briæn obiit verno tempore (165). — Ego miser Marianus, justione episcopi Mogontini et abbatis Fuldensis, feria 6 ante palmas, 3 Non. Aprilis (Apr. 3), post annos 10 mee inclusionis solutus, de clausola in Fulda ad Mogontiam conductus. Dedicatio capellæ clausolæ monasterii sancti Martini in Mogontia in honore sancti Bartholomei apostoli 6 Idus Julii, feria 6 (Jul. 10), sanctorum septem fratrum in festivitate. In qua clausola eodem die ego Marianus pro peccatis meis secundo includor. Consecratio novi monasterii sanctæ Mariæ in Mogontia. 9. Kal. Decembris (Nov. 23), feria secunda, die sancti Clementis.

1092. [MLXX] 14. Scottis et Francis vastantibus Anglos, disperguntur et fame moriuntur carnemque humanam manducare et ad hoc homines occidere condita coguntur atque suspendere.

1093. [MLXXI] 15. Unus clericorum, Carolus nomine, more Simonis magi ⁸⁷⁰, qui donum spirituale pro precio rogavit ab apostolis, a rege Heinrico comparavit episcopatum civitatis Constantiæ. Qui in conventiculo episcoporum et abbatum in monasterio sancti Martini Mogontia, in assumptione sanctæ Mariæ facta (Aug. 15), a Sigfrido archiepiscopo Mogontino coram rege Heinrico culpatus, quia per ostium Domini ⁸⁷¹ non intravit, absque baculo a conventiculo exivit; deinde post annum non vixit.

1094. [MLXXII] 16. Diarmait (166) rex Lagen. 8. Idus Febr. feria secunda occisus Caulad (167) oa Flatbræ feria sexta 4. Idus Febr. occiditur. — Sigfridus episcopus Mogontinus 5. Idus Sept. (Sept. 9), die dominico, quasi causa orationis in Galitiâ ad S. uctum Jacobum perrexit. Cum autem monasterium monachorum quod est Cluaneca dominico die aute missam sancti Michaelis (Sept. 23) esset, in ⁸⁷² trans claustrum respuit seculum. Sed dum mercenarii Mogontinæ episcopatum comparare vellent precio, Sigfridus in obedientia ⁸⁷³ sancti Benedicti,

quam abbati deberet, violenter compulsus, Mogontiam 8. Idus Decembris rediit.

1095. [MLXXIII] 17. In hoc anno omnia juxta cursum solis et lunæ habentur sicut in anno 15. Tiberii, in quo baptizatus est Dominus, id est dies baptismatis 8. Idus Januarii, epiphaniæ die dominico, et crastino die feria 2. initium jejunii Domini; 15. Kal. Martii, in die 40. sui jejunii, 6. feria, victoria ejus de diabolo superato in gula et vana gloria atque avaritia, in quibus diabolus primum Adam in eadem feria prostravit. A baptismo itaque Domini in anno 15. Tiberii locusque duo magni cicli, hoc est mille sexaginta quatuor anni. — Conchobor (168) oa Maelsechnæll rex Midi 9. Kal. April. dominico de palmarum occiditur. — Alexander papa obiit dominico die, 11. Kal. Mai. Illidibrandus Romanus archidiaconus successit.

1096. [MLXXIV] 18. Papa predictus decrevit precepto Petri apostoli et sancti Clementis, ut supra, et canonibus patrum per bannum Dei, Petri et Pauli et suum, synodali judicio multorum episcoporum, et contradicens interdixit presbiteris, diaconibus omnibusque clericis, uxores habere et omnino cum feminis habitare, nisi cum eis quas regula vel Nicæna synodus concessit. Decrevit quoque ut sub sententia sancti Petri cum Simone damnarentur non solum emptor et venditor cujusque consecrationis officii ecclesiastici, id est episcopatus, presbiteratus, diaconatus, preposituræ, decanatus, ecclesiæ vel declinationis, sed socius transgressoris. Dominus enim dixit: *Gratis accepistis, gratis date.* Unde de predicta synodo legati papæ missi ad Heinricum regem Romanorum, id est dno episcopi cum regina, regis ejusdem matre, ut et universali synodo coram rege, communi omnium episcoporum interdictu, feminas separarent a clericis, et maxime a presbiteris; noluerunt esse in pascha cum rege in civitate Bamberg (Apr. 20), nec [ac Ed. Patr.] cibum vel societatem Hermanni ejusdem civitatis episcopi, qui olim comparavit episcopatum et servivit regi in hoc pascha, haberent. — [Dunatus ⁸⁷³, episcopus Dulim ⁸⁷⁴ (169) obiit Idus Mai.]

1097. [MLXXV] 19. Cum quidam ⁸⁷⁵ clerici sub sententia interdicti apostolici libentius esse voluerunt, quam feminas et uxores carere, ut vel per alios castigarentur, decrevit papa synodica legatione etiam hoc anno, ut predicto anno nullus christianus audiret missam conjugati presbiteri. — 17. Kal. Aug. obiit Widradus abbas Fuldensis.

* Ruozelinus post eum successit. *addunt 2. 2.*

VARIE LECTIONES.

⁸⁰⁰ in marg. 1. ⁸⁷⁰ glossa in 1: Psal. in te, Domine, speravi. Symon autem magus in Samaria, ubi credidit et baptizatus fuit, hanc comparisonem ab apostolis voluit. ⁸⁷¹ dum 1. ⁸⁷² obidientia 1. ⁸⁷³ in marg. 1. ⁸⁷⁴ vel tolini? 1. ⁸⁷⁵ quidem 4.

NOTÆ.

(164) Epitheton est, quod vertitur e scuti brevis; v. Ann. quat. mag. III, p. 628.

(165) V. Ann. laud. a. 1070, ubi filius Diarmaitii filii Malnambi dicitur.

(166) V. Ann. Tigernachi, p. 308, quat. mag.,

p. 633.

(167) V. ibid., p. 635.

(168) V. Ann. laud., h. a.

(169) i. e. Dunannus archiepiscopus Dubliniæ.

1098. [MLXXVI] 20. In ⁷⁷⁶ hoc anno dominica pas-
sio secundum cursum solis et lunæ tertio habetur,
hoc est a passione Christi duo magni cicli, id est
1064 anni.

Octoginta ⁷⁷⁷ ducenti necnon milia quinque
Constant omnes anni tempus usque hoc Adam.
Multum (170) ob excerptos legimus barbaricos
Reges justificandos gesta que turbida egenos:

^{parvum}
Collige litteram anteriorem, voluit summam,
Existat numeratus auctor; intra require,

^{sc. librum}
Rectas omnes me tulit in novum ordine laudis.

1099. [MLXXVII] 21. In concilio 24 episcoporum,
abbatum multorumque clericorum, Vurmatia ⁷⁷⁸
mense Martii facta (171), presente Heinrico rege,
decretum est ut banuum Illibrandi ⁷⁷⁹ papæ nullus
curaret, nec papa esset. Papa vero regem cum suis
in quadragesima tribus excommunicavit causis, ob
infamiam peccatorum suorum, et unitatem suam
cum simoniaciis, et hanc scisuram ecclesiæ inter
papam et alios. Iude causa quasi justa primates re-
gni quasi excommunicato ⁷⁸⁰ contradicunt regi, tem-
ptantes eum proficere regno. — [Bilis ⁷⁸¹, militum
Boponis et Gotobaldi frater, Wirzburg sancti Ki-
liani canonicus ⁷⁸², moribus et etate et cantatione
laudabilis, in choro multum utilis, dum Deceml.
mense jacuit mortuus clamans et gemens de terrori-
bus et minationibus et calumniis presentis diaboli, ob
suam cantationem misserabiliter laboravit; non
enim vacua vociferatione falsa que litterarum multa-
rum adjactione ⁷⁸³ super unam litteram vel pulchri-
tudine soni, sed corde trito per intenta verba pla-
catus Deus. Quod igitur quasi angelus. . . . ⁷⁸⁴
pulchre semper in choro cantavit, moriturus a dia-
bolo carpitur acriter ⁷⁸⁵ audivit.]

1100. [MLXXVIII] 22. Heinricus ergo rex et Illibran-
dus papa convenientes mense Martio (172) in Lon-
gobardia, rex a papa solutionem banni, papa vero
sedem apostolicam a rege accepit. Convenientes au-
tem Suavi et Saxones et Walp dux Boariorum, epi-
scopi septem de Saxonibus et alii sex, Pataviensis,
Salsabogiensis, Wirzburgiensis, Vurmatiensis et
Mogontiensis episcopi, juxta Bamberg [in marg. For-
kem.] dominica tertia (173) quadragesimæ, Rodulfum

A ducesm Suavorum super se constituunt, et dominica
mediæ quadragesimæ (Mart. 26). Mogontia unguunt
in regem, viasque Alpi montis contra Heinricum nu-
niant. Hæc cum cognovit Heinricus, per Aquileiam
Radisbonam post pacha pervenit, et ad Rodulfum in
Suaviam contra se certare temptantem festinavit.
Cum vero Rodulfus fugit, Heinricus Suaviam preda-
vit. Convenientes quoque circa Renum inter Mogon-
tiam et Wormatiam mense Aug. pugnare prohibiti.
Conventione quoque in eodem loco facta in Kal. Nov.
(Nov. 1.), Rodulfus Heinrico oviam non venit ⁷⁸⁶.
Heinricus Suaviam ⁷⁸⁷ predavit et castella per hie-
mem fregit.

1101. [MLXXXIX] 23. Gregorius ⁷⁸⁸ (174) papa, qui et
Illibrandus episcopus, servus ⁷⁸⁹ servorum Dei, per
totum Italicum regnum et Teutonicorum ⁷⁹⁰, debitam
sancto Petro obedientiam exhibentibus apostolicam
benedictionem. Si qui sunt presbiteri vel diaconi vel
subdiaconi, qui jaceant in crimine fornicationis, in-
credimus eis ex parte omnipotentis Dei et auctoritate
sancti Petri introitum ecclesiæ, usque dum peniteant
et emendant. Si qui vero in peccato suo perseverare
maluerint, nullus vestrum officium eorum auscultare
presumat; quia benedictio illius vertitur in maledi-
ctionem, et oratio in peccatum, testante Domino per
prophetam, et Maledicam, inquit, benedictionibus re-
stris. Heinricus rex in pentecosten Mogontia deponit
Illibrandum papam (an. 1099, Mai 31), et Vug-
bertum Ravennæ episcopum in nativitate Johannis
(Jun. 24) baptistæ Presseæ ⁷⁹¹ (175) episcopatu pro
eo facit papam. Rodulfum quoque regem Saxonum
occidit bello Merseburc, ubi et sepultus Idus Octobr.
Mogontia cum muris Kal. Decembr. terre inctu ita
concussa, ut in monasterio sancti Victoris quasi di-
medio miliario a Mogontia mortuum terra sursum
cum feretro proferret.

1103. [MLXXXI] 25. Heinricus rex a pentecosten
diebus quadragesima Romam contra Illibrandum
papam expugnat (Mai. 23 Jun.), non intrare petivit
⁷⁹². Mogontia civitas intra octavas pentecosten ex
parte majore et monasterium episcopale aliaque tria
monasteria igne consumpta (Aug.). Suevi in autumno
Cuonradi fratrem Herimannum, Heinrici de Lacha
⁷⁹³ fratris filium, pro Rodulfo faciunt regem, et in
nativitate Domini in Saxonia ungitur in regem.

VARIE LECTIONES.

⁷⁷⁶ Marianus hæc adjecit antequam a. 1096. (1074.) sqq. historiam scripsit, hisque chronicon primum
fuisse videtur. ⁷⁷⁷ Ab Adam usque hunc annum sunt annorum milia quinque et insuper ducenti
octoginta 2 2". Reliqua desunt. ⁷⁷⁸ urmatia 1. et infra. ⁷⁷⁹ illibrani 1. ⁷⁸⁰ excommunicato 1. ⁷⁸¹ in
magine 1. desunt rell. ⁷⁸² canone 1. ? ⁷⁸³ i. e. adiectione. ⁷⁸⁴ legi nequit 1. ⁷⁸⁵ non plane constant.
carpit acriter esse videntur. ⁷⁸⁶ cod. 2. apogr. Vrat. addit: Anno Colomiensis episcopus obiit. ⁷⁸⁷ pav am 1.
⁷⁸⁸ Gregorius — vestris in codd. 2. (2 ?) 2". a. 1097 (1075). post presbiteri leguntur, et certe ad hunc vel
ad a. 1074. pertinent; cf. n. 54. ⁷⁸⁹ deest 1. ⁷⁹⁰ teutonorum 1. ⁷⁹¹ preslea 2. ⁷⁹² lege: potuit.
⁷⁹³ Lacha 1.

NOTÆ.

(170) De hoc loco v. præfationem, p. 484,
n. 19.

(171) Januarii, a. 1076; v. Legg., II, p. 18.

(172) Januar. a. 1077.

(173) i. e., Mart. 12, rectius Mart. 13.

(174) v. Mansi, XA, p. 433 ex Gerholi Reicher-
spurgensis expositione Psalmorum. Refert hæc ad
a. 1074.

(175) i. e. Brixia.

1104. [MLXXXI] 26. Prima paschalis lunæ 4 Non. Aprilis toto orbi apparuit, cum 2 Non. Aprilis esse deberet. Multa ⁹⁹⁸ homicidia et predationes inter Henricum regem et Hilibrandum papam, ita ut in nocte palmarum multi sunt occisi ⁹⁹⁹ (Apr. 17).

CONTINUATIO PRIMA.

Ex codice Romano.

1105. [MLXXXIII] (A. Wirzb.) Roma capta est a Henrico rege, et pestilentia magna facta est.

1106. [MLXXXIV] Henricus imperator de Italia revertitur, et Augusta ab eo obsidetur et capitur. Sigefridus archiepiscopus obiit.

1107. [MLXXXV] Henricus imperator Saxoniam vastat. Synodus Moguntinæ apud Sanctum Albanum habetur. Meginhardus Werzeburgensis episcopus constituitur. Obierunt Gregorius papa, qui et Hilibrant, Dietmarus Wormatiensis episcopus, Hermannus palatinus comes.

1108. [MLXXXVI] Bellum juxta Bleihelfelt committitur 3 Idus Aug. Hermannus nomen regis deposuit et ipse mox perit. Werzeburg a Saxonibus capta est et mox ab imperatore recepta.

[1109. [MLXXXVII] Bertha imperatrix obiit.

1110. [MLXXXVIII] Wezel Moguntinus archiepiscopus et Meginhard Werzeburgensis episcopus obierunt. Buggo episcopus Halberstatensis Gozlaria occiditur. Bellum juxta Glichocastellum in Turingia juxta Erpshesfurt situm inter imperatorem Henricum ⁹⁹⁹ et Eggibertum marchionem in vigilia Domini die dominica, in quo Burchardus Losana episcopus occisus est. Obierunt episcopi Sigewinus Coloniensis, Otto Radisponensis. Constituantur episcopi Ruothardus Mogonciensis, Hermannus Coloniensis, Emehardus Werzeburgensis.

1112. ⁹⁹⁷ [MXX] Imperator Italiam petit. Obierunt Huozmannus episcopus Spirensis, Hermannus

Metensis, Liudolfus dux et Berhtolfus dux, filius Rudolfi. Eggibertus marchio occisus est. Adelbero episcopus Wirzeburgensis obiit.

1115. ⁹⁹⁸ [MXXI] Mathildis de Longobardia imperatori rebellat.

1115. [MXXIII] Fratzlaus dux Boemiæ in venatu repente de equo cadens, subitanea morte discessit.

1117. [MXXV] Ladizlaus rex Pannoniæ vir piæ memoriæ, item Liupoldus marchio et Henricus palatinus comes obierunt.

1125. [MCI] Cuonradus, filius imperatoris, in Longobardia veneno periit. Obierunt archiepiscopi Egelbertus Trevirensis et Liemarus Premensis.

1124. [MCI].

[Cod. in marg. : Ciclus decennovennalis indictione 10. incipit.]

1126. [MCIV] Henricus ⁹⁹⁹ rex a patre suo propter excommunicationem recedens, catholicorum suscipit patrocinium.

1127. [MCV] Henricus rex et Mogontinus archiepiscopus R. (176), imperatore tenente Mogontiam, usque ad castellum cum exercitu venerunt, et frustrati abierunt. Nourinberg capitur. Pater a filio Radisponde mirabiliter superatur.

1128. [MCVI] Crax, lancea, corona et cætera regni insignia filio coram principibus regni traduntur.

1155. [MXXXIII] In ⁹⁹⁹ hoc anno 4 Non. Aug. hora d'ei quasi nona eclipsis solis facta est tanta, ut stellæ videri possent in celo.

CONTINUATIO SECUNDA.

Ex codice Lond.

1105. [MLXXXIII] 27. Henricus urbem Romæ in- D ad obitum suum deguit. Henricus vero ⁹⁹⁸ in Teuto- git et cepit, Wibbertum ⁹⁹⁹ in sede apostolica consti- nicam patriam rediit. tit. Hildebrandus vero Beneventum adiit, ubi usque 1106. [MLXXXIV] 28. Hildebrandus ⁹⁹⁹ obiit (177).

VARIÆ LECTIONES.

⁹⁹⁸ reliqua desunt 2. ⁹⁹⁹ Eadem manu statim additum est in inferiori fol. 166 pars : Obiit Marianus inclusus; postea linea ductæ, anni scripti et brevis continuatio addita est. ⁹⁹⁹ Henric' cod. ⁹⁹⁷ 1114. corr. 1112. cod. ⁹⁹⁸ 1112. corr. 1115. cod. ⁹⁹⁹ reliqua alia eoræ manu scripta sunt. ⁹⁹⁹ hæc alia manu addita sunt. Numeri usque ad a. 1335 (1315.) scripti in ultimis codicis foliis leguntur. ⁹⁹⁹ wihbertum c. ⁹⁹⁹ rex Flor. ⁹⁹⁹ II. papa apogr. Vrat.

NOTÆ.

(176) Ruothardus.

(177) a. 1085.

Florentius ita : Apostolicus papa Hildebrandus in A extremis suis ad se vocavit unum de 12 cardinalibus, quem diligebat multum, et confessus est omnipotenti Deo et sancto Petro et toti ecclesie, valde se peccasse in pastoralis cura, quæ ei ad regendum erat commissa, suadenteque diabolo contra genus humanum odium et iram incitasse. Postea vero sententiam, quæ in orbe terrarum effusa est, pro augmento christianitatis se cepisse dicebat. Tunc demum misit prædictum confessorem suum ad imperatorem et ad totam ecclesiam, ut optarent illi indulgentiam, quia finem vitæ suæ aspiciebat, et tacito induebat se angelicam vestem, et dimisit ac dissolvit vincula bannerum omniumque suorum imperatori et omni populo christiano, vivis et defunctis, clericis ac laicis, et iussit eos abire de domo Theoderici, et amicos Henrici ascendere, teste Moguntino archiepiscopo, nec multo post obiit. — *Hæc in primo codice 2. folio ita leguntur* : Volumus vos scire, qui ecclesiasticæ curæ solliciti estis, quod apostolicus Hildebrandus nunc in extremis suis ad se vocavit unum de 12 cardinalibus, quem multum diligebat præ ceteris, et confessus est omnipotenti Domino et sancto Petro ac toti ecclesie valde [se] peccasse in pastoralis cura, quæ ei ad regendum erat commissa. Suadente diabolo contra humanum genus odium et iram incitasse. Postea vero sententiam, quæ in orbem terrarum effusa est, pro augmento christianitatis cepisse dicebat. Tunc demum misit prædictum confessorem suum ad imperatorem et ad totam ecclesiam, ut optarent illi indulgentiam, quia finem vitæ suæ aspiciebat. Et tam cito induebat se angelicam vestem, et dimisit ac dissolvit vincula bannerum omnium suorum imperatori et omni populo christiano et defunctis clericis ac laicis, et iussit suos abire de domo Theoderici, et amicos Henrici ascendere. Teste Moguntino archiepiscopo. *Hæc etiam in codice Gemblacensi exiisse videntur, ex quo ea recepit Sigbertus (178).*

1107. [MLXXXV] (178) 29. Henricus ⁶⁰⁵ Saxones bello vicit, patriam obtinuit, eosque sibi jurare et obsequi coegit; sed postquam exercitum dimisit, Saxones occulte ceperunt congregari adversus imperatorem Henricum ⁶⁰⁵, dolo volentes eum occidere. Ille autem, dolo comperto, declinavit iusidias eorum, egrediendo de illa provincia.

1108. [MLXXXVI] 30. Henricus ⁶⁰⁶ juxta Wirzburgum Suevis et Saxonibus bello congressus et quorundam suorum perfidorum, in ipso conflictu se ad hostem ⁶⁰⁷ convertentium, presidio desertus, a quodam etiam collateralis suo in vertice ense percussus, delit se cum paucis in fugam. Hostes vero insecuti usque ad urbem predictam, ceperunt eam, et episcopum Alberonem a ⁶⁰⁸ Henrico ob perfidiam expulsam ibidem restituerunt, expulso Mainardo ⁶⁰⁹ episcopo ibidem a ⁶⁰⁸ Henrico constituto. Paulo post Henricus eandem urbem congregato exercitu obsedit et cepit, episcopoque Alberoni, quia suus erat patrinus, concessit, ut remaneret sibi fidelis et episcopus urbis. Illo autem nolente Henrico subesse, Henricus, quia nimium pius erat, liberum illum permisit abire. — Wilhelms rex Angelorum ⁶¹⁰ fecit describi omnes totius Angliæ possessiones in agris, in hominibus, in animalibus omnibus, in omnibus mansionibus, a majori usque ad minimam ⁶¹¹ et in omni censu, qui ex omnium terris posset reddi; et vexata est terra multis cladibus inde procedentibus.

1109. [MLXXXVII] 31. Wilhelmus rex Anglorum obiit 5 Idus Septembris; Wilhelmus, filius ejus, unctusque C est ⁶¹² in regem 4 Non. Octobris ⁶¹³.

EX FLORENTII WIGORNIENSIS HISTORIA.

1113. [MLXXXIII] 35.... Erant duo, ut in Anglia invicem discordantes et ecclesiam Dei inter se divisam post se trahentes : Urbanus scilicet, qui prius

VARIÆ LECTIONES.

⁶⁰⁵ H. rex Fl. ⁶⁰⁶ imperatorem Henricus 2. ⁶⁰⁷ H. rex Fl. ⁶⁰⁸ hostes Fl. apogr. Vr. e corr. ⁶⁰⁹ ab Fl. ⁶¹⁰ menandro Fl. ⁶¹¹ deest Fl. qui hæc aliter expressit; et reliqua omisit. ⁶¹² deest apogr. Vr. ⁶¹³ deest apogr. Vr. ⁶¹⁴ anni scripti sunt usque ad 1122 (1099).

NOTÆ.

(178) Cf. Hirsch., De Vita Sigiberti, p. 159 — 143. Bethmann SS., VI, p. 365. — Hoc loco adjiciam brevem narrationem, primum a Mabillonio (Ann. B. med., V, p. 214). post a me ex codice Laudunensi descriptam (Arch. VII, p. 920) : *Episcopus Augustinensis (Agauo) post biennium rediens ab Hierosolymis interfuit depositioni domini pape Gregorii, et asserit, ante octo dies diem et horam obitus prædixisse, nec omnino lectulo decubuisse, sed ipso die sui transitu ecclesiam adiit, allocutusque publice cum clero populum totius Salerne urbis, primo de credulitate corporis et sanguinis Domini nostri, deinde de intentione totius sui operis, inposita sibi stola, absolvit cunctos quoscunque modo a se anathematizatos, ac post incedens genibus et manibus, altare adiit, vaticum corporis et sanguinis Domini inde sumens, sicque domum reversus, hora qua prædixerat obiit, predicto pontifici superinponens totum suæ sepulture officium, etiam divisionem modice quantum habebat substantiæ. — Denique etiam*

D quæ in codice Udalrico, n. CLXVI leguntur addenda sunt : *Pisæ memoriæ dominus Gregorius papa septimus cum apud Salernum infirmitate, qua mox obiit, ægrotare cœpisset, astiterunt ei cardinales Romani aliarumque civitatum episcopi, viri religiosi, sciscitantibus ab eo, quem sibi in episcopatu subrogari vellet illis indicare dignaretur. At ille secum pauca cogitans, tandem illis hæc verba dedit : « Quicumque horum trium habere possitis, videlicet Lucensem episcopum vel Hostiensem vel Lugdunensem, hunc in episcopum elige. » Item de excommunicatis requisitus, respondit : « Præter Henricum regem dictum et Wigbertum Ravennatem archiepiscopum et alias principales personas quæ consilio vel auxilio farent impetati vel nequitia illorum, omnes in vice apostolorum Petri et Pauli absolve et benedico, et quicumque me hanc potestatem habere credet indubitanter. » Hæc autem ultima ejus verba fuerunt : « Dilexi justitiam et odire iniquitatem, propterea morior in exilio. »*

fuerat vocatus Odo, episcopus Hostiensis; et Clemeus, A qui Wibertus appellatus fuerat, archiepiscopus Ravennensis. Quæ res, ut de aliis mundi partibus sileamus; per plures annos ecclesiam Angliæ in tantum occupavit, ut ex quo Gregorius, qui et Hildebrancus, defunctus fuit, nulli loco papæ usque ad hoc tempus subdi vel obedire voluerit. Urbanum pro vicario beati Petri Italia Galliaque jam receperat.....

1118. [MCCXCVI] 40.... Urbanus papa venit in Galliam, et apud Clarum montem quadragesimali tempore synodo celebrata, ad Turcas, Sarracenos, Turcopolos aliosque paganos debellandos, Hierusalem proficisci hortatus est christianos. Cujus hortatu mox in ipsa synodo comes Sancti Egidii Raimundus, et cum eo multi alii cruce Christi signati, peregrinationem se pro Deo subituros et quod suaserat peracturos sponderunt. Quibus auditis, de Italia, Germaniâ, Gallia, Anglia, cæteri christiani ad eandem professionem certatim se paravere. Quorum duces et primates exitere Podiensis episcopus Aimerus, Hostiensis episcopus cum aliis episcopis quam pluribus, Petrus monachus, Hugo Magnus, Philippi regis Francorum germanus, dux Lothariensis Godefridus, Carnotensis, comes Stephanus, Nordmannorum comes Robertus, Flandrensium comes Robertus, duo germani Godefridi ducis comes Eustachius Bononiensis et Baldwinus, prædictus comes Reimundus, Boemundus, Roberti Guiscardii filius....

1120. [MCCXXVIII] 42.... Antiochia civitas a christianis 3. Nonas Junii, feria quarta, capta est. In qua paucis diebus transactis lancea, qua mundi Salvator in crucis patibulo pendens vulneratus fuit, Andrea apostolo sanctorum mitissimo revelante, in ecclesia sancti Petri apostoli inventa est. Cujus inventione christiani animati. 4 Kal. Julii, feria secunda, secum illam deferentes, de civitate exierunt, et cum paganis prælio commisso, Curbaranum, principem militiæ soldani Periciæ, et Turcos, Arabes, Sarracenos, Publicanos, Azimatos, Persas, Agulanos et alias multas gentes in ore gladii fugantes, multis milibus ex eis occisis, Dei virtute plenam victoriam habuerunt. Splendor insolitus per totam fere noctem 5 Kal. Octobris emicuit.... Rogerus dux Apuliæ, adunato grandi exercitu, Capuanam civitatem a sua ditione resilientem obsedit. Urbanus papa, comitante secum Dorobernensi archiepiscopo Anselmo, ut illi mandarât, ad concilium quod apud Barum Kal. Octobris celebrari constituit, proficiscitur. In quo concilio plurimæ de fide catholica ab apostolico diserta sunt sacunda oratione. Ubi etiam mota quæstione ex parte Græcorum, evangelica auctoritate probare volentium, Spiritum sanctum processionem non habere nisi tantum a Patre, præfatus Anselmus sic de negotio tractavit, disseruit, absolvit, ut in ipso conventu nemo existeret, qui non inde sibi satisfactum consentiret.

1121. [MCCXXIX] 43. Urbanus papa tertia hebdomada

paschæ magnum concilium tenuit Romæ. In quo recisâ recidendis et statutis statuendis, in adversarios sanctæ ecclesiæ excommunicationis sententiam in omnes laicos investituras ecclesiarum dantes, et omnes easdem investituras de manibus illorum accipientes, necnon omnes in officium sic dati honoris hujusmodi consecrantes, cum toto consilio papa intorsit. Eos quoque anathematis vinculo colligavit, qui pro ecclesiasticis honoribus laicorum homines sunt, dicens, nimis execrabile videri, ut manus, quæ in tantam eminentiam excreverant, ut, quod nulli angelorum concessum est, Deum cuncta creantem suo signaculo creent et eundem ipsum pro redemptione et salute totius mundi summi Dei patris obtulibus offerant, in hanc ignominiam detrudantur, ut ancillæ fiant earum manuum, quæ die ac nocte obscœnis contactibus inquinantur, sive rapinis ac injuste sanguinum effusioni addictæ commaculantur. *Fiat, fiat*, ab omnibus est clamatum; et in his concilium consummatum est. Post hæc archiepiscopus Lugdunum perrexit...

Idus Julii, feria quinta Hierusalem a Christianis capta est, et post hæc 11 Kal. Augusti, eadem feria, Lothariensis dux Godefridus ab omni exercitu in regem est electus. — Urbanus papa 4 Kal. Augusti, feria quinta, obiit. — Christiani cum Amravis, principe militiæ et secundo in potestate totius regni regis Babylonix, ante civitatem Ascalonam 2 Idus Augusti, eadem feria, bellum habentes maximum, Christo largiente, potiti sunt victoria. — Paschalis, vir venerandus, qui ab Hildebrando papa presbyter fuerat ordinatus, a Romano populo 1dib. Augusti electus, die sequenti, id est 19 Kal. Septemb., feria prima, in papam est consecratus...

1122. [MCC] 44. Clemens papa, qui et Wibertus, obiit...

Interea Hierusalem domum redierunt comites Robertus Flandrensium et Eustachius Bononiensis primitus; dein Normannorum comes Robertus cum uxore, quam sibi in Sicilia desponsaverat, repatriavit...

1123. [MCCIII] 45. Filius Eustachii senioris comitis Bononiensis, Godefridus rex Hierosolymorum, qui præpotens exstiterat dux Lothariensium, diem clausit ultimum, et in ecclesia Golgothana sepultus requiescit. Cujus post obitum christiani unanimi consilio ejus germanum sibi in regem elegerunt Baldwinum.

1128. [MCCVIII] 48... Quo anno facta est nimis execrabilis contentio inter imperatorem de Alemannia et filium ejus...

Romanorum 96. Henricus quartus obiit, cui filius suus Henricus succedens, regnavit annis 19...

1132. [MCCXXXII] 4. Rex Anglorum Henricus filiam suam Henrico regi Teutonicorum dedit in conjugem...

1135. [MCCXXXV] 5. Henricus rex Teutonicorum Romanam venit, Paschalem papam cepit et in custodia posuit, sed postmodum ad pontem viæ Salarix, ubi pa-

chalem festivitatem in campo celebraverunt, pacem A cum eo fecit. Hoc autem modo reconciliatio inter regem et dominum papam facta est, et hoc est juramentum regis (179) : *Ego Henricus rex liberos dimittam & vel 5 feria proxima dominum papam et episcopos et cardinales, et omnes captivos et obsides, qui pro eo vel cum eo capti sunt, securos produci faciam intra portas Transiberinæ civitatis, nec ulterius capiam aut capi permitam eos qui in fidelitate domini papæ Paschalis permanent, et populo Romano et Transiberinæ et insulæ civitatis pacem et securitatem servabo, tam per me quam meos, et in personis et in rebus, qui mihi pacem servaverint. Dominum papam Paschalem fideliter adjuvabo, ut papatum quiete et secure teneat, patrimonia et possessiones Romanæ ecclesiæ, quæ abstuli, restituum, cuncta quæ habere debet more antecessorum meorum recuperare et tenere adjuvabo bona fide, et domino papæ Paschali obedientiam, salvo honore regni et imperii, sicut catholici imperatores catholicis pontificibus Romanis. Hæc omnia observabo bona fide, sine fraude et malo ingenio. Et isti sunt juratores ex parte ipsius regis : Fredericus Coloniensis archiepiscopus, Gebhardus Tridentinus⁶¹⁵ episcopus, Burhardus⁶¹⁶ Monasteriensis episcopus, Bruno Spirensis episcopus, Albertus cancellarius, comes Heremannus, Fredericus comes palatinus, Berengarius comes, Bonifacius martio⁶¹⁷, Albertus comes de Blandriaco, Fredericus comes, Godefridus comes, Warnerius martio⁶¹⁸.*

Dominus (180) papa Paschalis 156 concedet domino regi Henrico et regno ejus, et privilegio suo sub anathemate confirmabit et corroborabit, episcopo vel abbate libere electo sine symonia assensu regis, quod dominus rex eum annulo et virga investiat. Episcopus autem vel abbas a rege investitus, libere accipiat consecrationem ab episcopo ad quem pertinuerit. Si quis vero a clero et populo eligatur, nisi a rege investiat, a nemine consecratur, et archiepiscopi et episcopi libertatem habeant consecrandi a rege investitos. Super his etiam dominus papa Paschalis non inquietabit dominum regem Henricum, nec ejus regnum et imperium. Dominus papa Paschalis non inquietabit dominum regem Henricum, nec ejus imperium vel regnum, de investitura episcopatum vel abbatiarum, neque de injuria sibi illata et suis, neque aliquod malum reddet sibi vel alicui personæ pro hac causa, et penitus in personam regis Henrici nunquam anathema ponet, nec remanebit, in domino papa, quin coronet eum, sicut in ordine continetur, et regnum et imperium officii sui auxilio eum tenere adjuvabit pro posse suo, et hæc adimplebit dominus papa sine fraude et malo ingenio. Hæc sunt nomina illorum episcoporum et cardinalium, qui præcepto domini papæ Paschalis privilegium et amicitiam sa-

cramento confirmaverunt domino imperatori Henrico : Petrus Portuensis episcopus, Centius Sabiniensis episcopus, Robertus cardinalis Sancti Eusebii, Bonifacius cardinalis Sancti Marci, Anastasius cardinalis Sancti Clementis, Gregorius cardinalis Sanctorum apostolorum Petri et Pauli, item Gregorius cardinalis Sancti Grisogoni, Joannes cardinalis Sanctæ Potentianæ, Rhizus cardinalis Sancti Laurentii, Rainerus cardinalis sanctæ Balbinæ, Dunzo cardinalis Sancti Martini, Theobaldus cardinalis Joannis et Pauli. Joannes diaconus Sanctæ Mariæ in schola Græca.

Paschalis (181) episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio Henrico Teutonicorum regi et per Dei operis gratiam Romanorum imperatori Augusto salutem et apostolicam benedictionem. Regnum vestrum sanctæ Romanæ ecclesiæ singulariter coherere dispositio divina constituit. Prædecessores vestri probitatem cum prudentiæ amplioris gratia ac Romanæ urbis coronam et imperium consecuti sunt. Ad cujus videlicet coronæ et imperii dignitatem tuam quoque personam, fili carissime Henrice, per nostri sacerdotii ministerium majestas divina procegit. Illam igitur dignitatis prærogativam, quam prædecessores nostri vestris prædecessoribus, catholicis imperatoribus, concesserunt et privilegiorum paginis confirmaverunt, nos quoque dilectioni tuæ concedimus, et presentis privilegii paginæ confirmamus, ut regni tui episcopis vel abbatibus, libere præter violentiam et symoniam electis, investituram virgæ et annuli conferras. Post investitionem vero canonice consecrationem accipiat ab episcopo, ad quem pertinuerit. Si quis autem a clero et populo præter tuum assensum electus fuerit, nisi a te investiat, a nemine consecratur. Sane episcopi vel archiepiscopi libertatem habeant, a te investitos episcopos vel abbates canonice consecrandi. Prædecessores enim vestri ecclesias regni sui tantis regalium suorum beneficiis ampliarunt, ut regnum ipsum episcoporum maxime vel abbatum prædictis oporteat communiri, et post plures dissensionem, quæ electionibus sæpe contingunt, regali oporteat majestate compesci. Quam ob rem prudentiæ et potestativæ curæ debes sollicitus imminere, ut Romanæ ecclesiæ celsitudo et cæterarum salis præstante Domino beneficiis et servitiis conservetur. Si qua agitur ecclesiastica vel secularis persona hanc nostræ concessionis paginam temerario ausu pervertere temptaverit, anathematis vinculo, nisi resipuerit, innodetur, honoris quoque ac dignitatis suæ particulum patiat. Observantes autem misericordia divina custodiat, et personam potestatemque tuam ad honorem suum et gloriam feliciter imperare concedat.

Illis conventionibus et juramentis inter dominum papam et regem in paschali festivitate facta est

VARIÆ LECTIONES.

⁶¹⁵ ita. ed.

NOTÆ

(179) V. Mon. Legg., II, p. 72.
(180) V. ibid. p. 71.

(181) V. ibid. p. 72.

concordia. Deinde Romam Idus Aprilis rex venit, quem papa, in ecclesia sancti Petri missam celebrans, in imperatorem consecravit, et ei suisque omnibus absolutionem fecit, et omnem injuriam sibi factam condonavit..

1134. [MCXII] 6. Anno pontificatus domini papæ Paschalis secundi 13, indictione 5; mense Martio, 15 Kal. Aprilis, celebratum est concilium Romæ Lateranis in basilica Constantiniana (182). In quo cum dominus papæ resedisset eum archiepiscopis et episcopis et cardinalibus et varia multitudine clericorum et laicorum, ultima die concilii, facta coram omnibus professione catholicæ fidei, ne quis de fide ipsius dubitaret, dixit: *Amplector omnem divinam Scripturam, scilicet veteris ac novi testamenti, legem a Moyse scriptam et a sanctis prophetis, legem a Moyse scriptam et a sanctis prophetis. Amplector quatuor evangelia, septem canonicas epistolas, epistolas gloriosi doctoris beati Pauli apostoli, sanctos canones apostolorum, quatuor concilia universalis sicut quatuor evangelia, Nicenum, Ephesinum, Constantinopolitanum, Chalcedonense; Antiochenam concilium et decreta sanctorum patrum Romanorum pontificum, et præcipue decreta domini mei papæ Gregorii septimi et beatæ memoriæ papæ Urbani. Quæ ipsi laudaverunt, laudo. Quæ ipsi tenuerunt, teneo. Quæ confirmaverunt, confirmo. Quæ damnaverunt, damno. Quæ repulerunt, repello. Quæ interdixerunt, interdico. Quæ prohibuerunt, prohibeo. In omnibus et per omnia in his semper perseverabo.* Quibus expletis, surrexit pro omnibus Girardus Engolismensis episcopus, legatus in Aquitania, et communi assensu domini papæ Paschalis totiusque concilii coram omnibus legit hanc scripturam: *Privilegium illud, quod non est privilegium, sed vere debet dici privilegium, pro liberatione captivorum et Ecclesiæ a domino papa Paschali per violentiam regis Henrici extortum, nos omnes in hoc concilio cum domino congregati, canonica censura et ecclesiastica auctoritate iudicio sancti Spiritus damnamus, et irritum esse iudicamus, atque omnino quassamus, et nequid auctoritatis et efficacitatis habeat, penitus excommunicamus; et hoc ideo damnatum est, quia in eo privilegio continetur quod electus canonice a clero et populo a nemine consecratur nisi prius a rege*

investiatur, quod est contra sanctum Spiritum et canonicam institutionem. Perlecta vero hac carta, acclamatum est ab universo concilio: *Amen, fiat, fiat,* Archiepiscopi cum suis suffraganeis qui interfuerunt hi sunt: Joannes patriarcha Veneticus, Senes Capuanus, Landulfus Beneventanus, Amalphitanus, Rogitanus, Hidrontinus, Brundusinus, Capsanus, Girontinus, et Græci, Rosanus et archiepiscopus Sanctæ Severinæ. Episcopi vero Centius Savinensis, Petrus Portuensis, Leo Ostiensis, Cono Prenestinus, Gerardus Engolismus, Calo Leonensis, legatus pro Bituricensi et Viennensi archiepiscopis, Rogerus Vulturvensis, Gaufridus Senensis, Rollandus Populoniensis, Gregorius Terracinensis, Gulielmus Trojanus, Gibinus Siracusanus, legatus pro omnibus Siculis, alii fere 100 episcopi. Siguinus et Joannes Tusculanus episcopi, cum essent Romæ illa die, concilio non interfuerunt. Qui postea, lecta damnatione privilegii, consenserunt et laudaverunt...

1136. [MCXIV] 8. Henrico Romanorum imperatori Matildis, filia regis Anglorum Henrici, 8. Idus Januarii, Mogunticæ desponsata, et in imperatricem est consecrata...

1137. [MCXV] 9. Hoc anno hiems extitit asperissima, ita ut omnes fere per Angliam pontes glacie frangerentur. Imperator Henricus, postquam Coloniam diu obsedisset (183) et multos suorum campestri prælio perdidisset, pacem apud civitatem Nussam juramento fecit...

1139. [MCXVII] 11... Apud Lumbardiam magno terræ motu facto, et, ut testati sunt qui noverunt, 40 dierum spatio durante, plurima domorum ædificia corruere. Et, quod visu dictuque constat mirabile, villa quædam pergrandis mota est repente de statu proprio, jamque ab omnibus longe remoto consistere cernitur loco. Mediolani dum patriæ dignitatis viri de re publica tractantes sub una residerent turri, auribus omnium vox foras insonuit, unum ex illis nomine vocas et festinote exire rogans. Quo tardante, persona quædam coram apparuit, quæ vocatum virum ut egrederetur prece obtinuit. Exeunte illo, turris repente cecidit et omnes qui ibidem aderant casu mirabili oppressit (184).

VARIE LECTIONES.

⁶¹⁰ redisset ed. ⁶¹¹ privilegium ed. ⁶¹² quod non est ed. ⁶¹³ Semies ed. ⁶¹⁴ missam ed.

NOTÆ.

(182) V. Ekkehardum SS. VI. p. 246, et quæ ibi D notavi.

(183) V. Ekkehardum a. 1114 ex.

(184) In continuatione anonymi nonnisi pauca de Lothario imperatore, quem a. 1125 Leodegarius dicit, papisque Analecto et Innocentio a. 1137, de Saxonibus Turingorum victoribus (ex Widukindo?) a. 1138, de miraculo in Prumiensi monasterio acto a. 1138 notanda sunt; quæ hic exscribere juvat.:

1159. *Fluctuabat adhuc jam annis 7 Romana 1157 sedes propter papatum duorum, Gregorii scilicet, qui et Innocentius, et Petri, qui et Leo. Quorum causa inter Lotharium Romanorum imperatorem et Rogerum Apuliæ ducem extortum fuit bellum, Divitiis*

pleni ambo hi. Unus religione et dignitate superior vel excellentior; alter in confusionem sui auro præstantior. Imperialis tamen sublimitas, ut dignum et justum est, omni regis dignitati præstat in omnibus. Ambo Romæ predictos constituerunt episcopos episcoporum; Lotharius Gregorium canonice electum, Rogerus Petro Leoni Romanæ urbis concessit papatum. Verum hæc inter eos dissensione cardinalium auctoritati et præfectoriæ dignitati displicente, amore pecuniæ nunc Gregorium in Petri expulsionem, nunc Petrum Gregorii exclusionem, in apostolicam sedem recipiunt. Constitutus derique a Lothario Gregorius apostolicam regit sedem; electus a Rogero velut alter papa Lateranis sedit, antiqui Petri Leonis, soboles Petrus Leo; quo utrosque si stimulas